

1 공통공시 총괄

☐ 다음은 공시하는 내용을 요약한 표입니다.

항목		'23년도	전년('22년) 유형 평균
1	1 - 1 결산 규모 * 통합회계	1조 2,370억	1조 4,209억 1조 4,925억
	- 일반회계 10,223억, 공기업 특별회계 843억, 기타특별회계 182억, 기금 1,122억 - 결산규모는 전년대비 약 1,839억 감소했으며 동일 유형 지자체 평균보다 낮은 수준입니다.		
	1 - 2 세입결산(재원별) * 일반회계	1조 2,620억	1조 3,802억 1조 3,800억
	- 보조금 4,765억, 보전수입 등 및 내부거래 2,974억, 지방교부세 2,932억, 지방세 1,261억 등		
	1 - 3 세출결산(분야별) * 일반회계	1조 223억	1조 1,239억 1조 1,341억
- 사회복지 4,602억, 문화 및 관광 1,369억, 기타 1,264억, 교통 및 물류 541억, 환경 515억 등			
1 - 4 기금운영현황 * 통합회계	767억	1,191억 1,667억	
- 기금 현재액은 767억원이며 통합재정안정화 기금을 포함하여 15개의 기금을 운영중입니다.			
1 - 5 지역통합재정통계 * 통합회계	항목별 공시내용 참조		
- 자치단체 세입 14,417억원, 세출 11,604억원 / 지방공공기관 세입 784억원, 세출 535억원 / 내부거래 세입 161억원, 세출 161억원			
2	2 - 1 재정자립도 * 일반회계	별도 수시 공시	
	- 재정공시 내용의 적정성을 위하여 산정결과 확정 후 '24년 10월 수시 공시 할 예정입니다.		
	2 - 2 재정자주도 * 일반회계	별도 수시 공시	
- 재정공시 내용의 적정성을 위하여 산정결과 확정 후 '24년 10월 수시 공시 할 예정입니다.			
2 - 3 통합재정수지 * 통합회계	별도 수시 공시		
- 재정공시 내용의 적정성을 위하여 산정결과 확정 후 '24년 10월 수시 공시 할 예정입니다.			
3 - 1 통합부채현황 * 통합회계, 결산순계	별도 수시 공시		
- 재정공시 내용의 적정성을 위하여 산정결과 확정 후 '24년 12월 수시 공시 할 예정입니다.			

③

부채 / 채무 / 채권

3 - 2	지방자치단체 부채현황 * 통합회계	항목별 공시내용 참조	
<ul style="list-style-type: none"> - 자산 4조 8,882억원, 부채 1,700억원, 자산대비 부채비율 3.48% - 자산은 전년대비 402억원 증가, 부채규모는 전년대비 60억원 감소하였습니다. 			
3 - 3	지방공기업부채현황 * 통합회계	항목별 공시내용 참조	
<ul style="list-style-type: none"> - 총 3개의 직영기업 자산 7,283억원, 부채 752억원, 자산대비 부채비율 11.51% 			
3 - 4	출자·출연기관 부채현황 * 통합회계	항목별 공시내용 참조	
<ul style="list-style-type: none"> - 총 9개의 출연기관 자산 40,917억원, 부채 4,190억원, 자산대비 부채비율 11.41% 			
3 - 5	우발부채현황 * 통합회계	별도 수시 공시	
<ul style="list-style-type: none"> - 재정공시 내용의 적정성을 위하여 산정결과 확정 후 '24년 12월 수시 공시 할 예정입니다. 			
3 - 6	지자체 채무현황 * 통합회계	360억	400억 180억
<ul style="list-style-type: none"> - 일반회계 채무 360억원으로 전년대비 40억원 감소하였습니다. 			
3 - 7	지방채 발행 한도액 및 발행액 * 통합회계	항목별 공시내용 참조	
<ul style="list-style-type: none"> - '23년 회계연도 지방채발행한도액은 376억원으로 발행액은 없습니다. 			
3 - 8	일시차입금 현황 * 통합회계	해당 없음	
3 - 9	민자사업 재정부담 현황 * 통합회계	150억	149억 95억
<ul style="list-style-type: none"> - BTL 임대료 및 운영비 150억원 - '05 BTL 사업 등 총 3개 사업에서 부담하고 있으며 작년대비 1억 증가하였습니다. 			
3 - 10	지방재정건전성관리계획·이행현황	항목별 공시내용 참조	
<ul style="list-style-type: none"> - 재정공시 내용의 적정성을 위하여 산정결과 확정 후 '24년 12월 수시 공시 할 예정입니다. 			
3 - 11	보증채무현황 * 통합회계	12억	16억 131억
<ul style="list-style-type: none"> - 보증채무 현재액 12억원, 세출결산액 대비 보증채무현재액 0.11% - '22년 대비 '23년 보증채무 현재액은 4억원 감소하였고, 공공보건 의료 사업 지원으로 인해 발생하였습니다. 			
3 - 12	채권현황 * 통합회계	4,011백만원	4,231백만원 8,015백만원
<ul style="list-style-type: none"> - '23년 총 채권 현재액은 4,011백만원으로 작년 대비 약 4.8% 감소하였으며 유형평균에 비하여 양호한 수준입니다. - 채권현재액은 일반회계 3,743백만원, 기타특별회계 77백만원, 기금회계 190백만원 등 			

4-1	기본경비 집행현황 * 일반회계	54억원	53억원
			48억원

- 기본경비 총액은 54억원으로 일반운영비 21억원, 여비 26억원, 업무추진비 6억원, 직무수행경비 1억원, 자산취득비 2백만원 집행하였으며 '22년 대비 1억 증가하였습니다.

4-2	자치단체 청사 기준면적	항목별 공시내용 참조
-----	---------------------	-------------

- 기준면적 대비 보유면적 본청청사 79.4%, 의회청사 90.5%, 단체장 집무실 94.9%

4-3	공무원 기준인건비 집행현황 * 일반회계	1,225억	1,157억
			1,160억

- 인건비 945억원, 직무수행경비 28억원, 포상금 39억원, 연금부담금 등 212억원

4-4	업무추진비 집행현황 * 일반회계	626백만원	602백만원
			636백만원

- 기관운영업무추진비 280백만원, 시책추진업무추진비 346백만원
- 세출결산액 대비 업무추진비 비율은 0.06%로 작년대비 0.01% 증가하였습니다.

4-5	국외여비 집행현황 * 일반회계	항목별 공시내용 참조
-----	----------------------------	-------------

- '23년 국외 업무수행 및 국외 훈련을 위해 468백만원을 집행하였습니다.

4-6	지방의회경비 집행현황 * 일반회계	항목별 공시내용 참조
-----	------------------------------	-------------

- 의회경비 1,177백만원, 의원정수 22명, 지방의원 1인당 의회경비 53,508천원
- 세출예산 대비 의회경비 비율은 0.12%로 작년대비 125백만원 증가하였으며 유형평균 대비 높습니다.

4-7	지방의회 국외여비 집행현황 * 일반회계	34백만원	0원
			대상아님

- 국외여비 집행액 34백만원, 의원 1인당 국외여비 집행액 1,530천원

4-8	맞춤형 복지제도 시행경비 현황 * 일반회계	2,626백만원	2,654백만원
			2,616백만원

- 맞춤형 복지제도 시행경비 지급총액 2,626백만원, 1인당 맞춤형복지제도 시행경비 1,408천원

4-9	사회보장적수혜금 집행 현황 * 일반회계	112억원	신규지표
			129억원

- 사회보장적 수혜금 112억원, 세출결산액 대비 비율 1.10%로 동일유형 지자체 평균 129억원에 비해 다소 낮은 수준입니다.

4-10	예비비 집행현황 * 일반회계	33억	42억
			40억

- '24년 집행한 일반예비비는 33억원으로 일반회계 세출결산액 대비 약 0.32%에 해당하며, 재해·재난목적으로 집행한 예비비는 없습니다.

4-11	연말지출 비율 * 일반회계	209억원	424억
			514억

- 연말지출(11월~12월)원인행위액 209억원으로 '23년 연말지출 원인행위액 대비 12.33%수준입니다.

4-12	금고협력사업비 운영현황 * 통합회계	항목별 공시내용 참조	

- 협력사업비 세입처리액 530백만원이며 집행액은 없습니다.

5-1	지방세 징수실적 * 일반회계	1,261억원	1,282억원
			1,667억원

5

지방세 / 세외수입

- 총 지방세 징수액은 작년 대비 21억원 감소하였으며 최근 3년 평균 증가율은 -2.65%입니다.
- 지방세 징수액 중 가장 큰 비중을 차지하는 세목은 자동차세(27.29%)입니다.

5-2	지방세 지출현황 * 일반회계	168억원	180억원
			200억원

- 세목별 비과세·감면액은 총 168억원, 비과세·감면율은 11.73%입니다.
- 지방세 지출 중 가장 큰 비중을 차지하는 분야는 일반공공행정 분야이며 39.46%입니다.

5-3	지방세 및 세외수입 체납현황 * 일반회계	364억원	353억원
			268억원

- 지방세 체납액은 99억원, 세외수입 체납액은 266억원으로, 23년도 지방세 및 세외 수입 체납액은 '22년 대비 약 3.1% 증가했으며 유형평균에 비하여 다소 높은 수준입니다.

6-1	사회복지비 * 일반회계	4,601억원	4,431억원
			3,597억원

- 사회복지비 지출액 4,601억원으로 유형평균 대비 높고, 세출결산액 대비 비율은 45.01%입니다.
- 사회복지분야 중 가장 집행액이 많은 분야는 노인청소년으로, 전체의 34.8%를 차지합니다.

6-2	지방보조금 교부현황 * 일반회계, 기타특별회계	1,218억원	1,169억원
			1,060억원

6

복지 / 민간지원

- 지방보조금 교부액은 작년 대비 4.27% 증가하였으며, 유형평균 대비 다소 높은 수준입니다.
- 세출결산액 대비 지방보조금 비율은 11.71%입니다.

6-3	지방보조사업 운용평가 결과 * 일반회계, 기타특별회계	항목별 공시내용 참조	

- [별지 3] 지방보조사업 운용평가결과를 참고하시기 바랍니다.

6-4	지방보조금으로 취득한 중요재산의 변동현황	해당 없음	
-----	-----------------------------------	-------	--

6-5	지방보조금 교부결정 취소 등 주요 처분내용	해당 없음	
-----	--------------------------------	-------	--

6-6	행사축제경비 * 일반회계	8,703백만원	8,710백만원
			9,112백만원

- '23년 행사·축제성 경비는 전년 대비 0.08% 감소하였으며, 유형평균에 비해 낮은 수준입니다.

7-1	공유재산 및 물품	항목별 공시내용 참조	

7
재산 및 물

- 공유재산 현재액 4조 1,249억만원으로 수량은 1,040,305개입니다.
- '22년 공유재산 현재액 4조 95억원 대비 2.87%증가하였습니다.

7-2	출자·출연 집행현황	* 통합회계	102억원	100억원 111억원
-----	-------------------	--------	--------------	----------------

- 출연금 102억원을 집행하였으며 전년대비 2.58% 증가했습니다.
- '23년 세출결산 대비 출연금 비율은 0.83%입니다.

7-3	출자·출연기관 현황	항목별 공시내용 참조
-----	-------------------	-------------

- 출연기관은 총 9개로 '23년도 지방자치단체 출연금은 8,995백만원입니다.

7-4	지방공기업 현황	항목별 공시내용 참조
-----	-----------------	-------------

- 지방공기업은 상수도, 하수도 및 공영개발 총 3개로 당기순이익 합계는 -26,586백만원입니다.
- 최근 3년 당기순이익은 '21년 -22,063백만원, '22년 -25,474백만원, '23년 -26,586백만원입니다.

8-1	성과보고서	항목별 공시내용 참조
-----	--------------	-------------

- 성과지표 255개, 성과달성 240개, 미달성 15개

8-2	재무제표	자산총계	4조 8,882억원	4조 8,480억원 5조 1,571억원
		부채총계	1,700억원	1,760억원 1,014억원
		비용총계	9,871억원	1조 157억원 1조 558억원
		수익총계	1조 46억원	1조 900억원 1조 1,486억원

8-3	기금성과분석결과	별도 수시 공시
-----	-----------------	----------

- 재정공시 내용의 적정성을 위하여 산정결과 확정 후 '24년 12월 수시 공시 할 예정입니다.

8-4	재정분석 결과	별도 수시 공시
-----	----------------	----------

- 재정공시 내용의 적정성을 위하여 산정결과 확정 후 '24년 12월 수시 공시 할 예정입니다.

8-5	재정건전화계획 및 이행현황	해당 없음
-----	-----------------------	-------

8-6	성인지 결산 현황	항목별 공시내용 참조
-----	------------------	-------------

8-7	행사·축제 원가회계 정보	항목별 공시내용 참조
-----	----------------------	-------------

8-8	청사신축 원가회계 정보	해당 없음
-----	---------------------	-------

8-9	수의계약 현황	581억원	535억원 945억원
-----	----------------	--------------	----------------

8-10	자치단체 공공시설물 운영현황	항목별 공시내용 참조
------	------------------------	-------------

8-11	예산낭비신고센터 접수·처리현황	항목별 공시내용 참조
------	-------------------------	-------------

8-12	조정교부금 교부실적	해당 없음
8-13	신속집행 실적	항목별 공시내용 참조
8-14	감사결과	해당 없음

9

주요 투자사업

9-1	투자심사대상사업	항목별 공시내용 참조
9-2	지방채발행사업	해당 없음
9-3	민간투자사업	항목별 공시내용 참조